Ata da 6ª Reunião Ordinária, em 6 de março de 2023. Página 1

ATA DA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA

TRIGÉSIMA QUARTA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ,

REALIZADA EM SEIS DE MARÇO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

Aos seis dias do mês de março de dois e vinte e três, às dezenove horas e

quinze minutos, a Câmara Municipal de Carandaí reuniu-se ordinariamente, presidida pelo

Vereador Valério Domingos de Sousa e secretariada pelo Vereador Éder Damasceno Silva. O

Presidente convidou a todos para a execução do Hino Nacional. Na chamada inicial, feita pelo

Secretário, constatou-se a presença dos Vereadores Cor Jesus Moreno, Éder Damasceno Silva,

Felipe Costa Franco Vieira, Israel Luiz Baeta Alves de Souza, José Vicente de Oliveira, Luiz

Antônio Henriques Júnior, Marcos Felipe da Silva, Naamã Neil Resende da Rocha, Pedro

Marconi de Sousa Rodrigues, Valério Domingos de Sousa e Virgínia Maria de Queiroz.

Havendo número regimental, o Presidente declarou aberta a sessão e passou a palavra ao

Secretário para a leitura da ata da 5ª Reunião Ordinária. Em única discussão e votação, a ata foi

aprovada por unanimidade. O Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a leitura do

expediente do dia. PRIMEIRA PARTE DA REUNIÃO – CORRESPONDÊNCIAS

RECEBIDAS: Ofício 88/2023, do Gabinete do Prefeito, apresentando resposta ao

Requerimento nº 01/2023, de autoria do Vereador Marcos Felipe. Ofício 091/2023, do Gabinete

do Prefeito, apresentando resposta ao Requerimento nº 14/2023, do Vereador Marcos Felipe.

Ofício 093/2023, do Gabinete do Prefeito, apresentando esclarecimentos sobre as construções

das Unidades Básicas de Saúde. Ofício 094/2023, do Gabinete do Prefeito, apresentando

esclarecimentos sobre o Programa de Apoio aos Estudantes de Nível Técnico e Superior. Ofício

008/2023, do Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, apresentando resposta ao

Requerimento nº 02/2023, do Vereador Israel. Ofício/Carta nº 682/2023, da MRS Logística

S.A., apresentando resposta à Representação nº 01/2023, do Vereador José Vicente. Ofício

56/2023, da Comissão de Legislação, Justiça e Redação, apresentando “Emenda Modificativa

1 ao Projeto de Lei Complementar 22/2022”. Ofício 57/2023, da Comissão de Serviços, Obras

Municipais e Mobilidade Urbana, informando a alteração de horário de suas reuniões. Convite

da Vereadora Virgínia, sobre a “II Jornada Elas por Elas- Construir o Amor Próprio”. Convite

da Câmara Municipal de Senhora dos Remédios, para participação de curso de capacitação

sobre a Nova Lei de Licitações que acontecerá no dia 24/03/2023. Requerimento 21/2023, do

Vereador Israel. Requerimento 44/2023, do Vereador Pedro Marconi. Requerimento 45/2023, da

Vereadora Virgínia. Requerimento 51/2023, do Vereador José Vicente. Indicação 39/2023, do

Vereador Luiz Antônio. Indicação 40/2023, do Vereador Marcos Felipe. Indicação 42/2023, do

Vereador Eder. DESPACHO DAS CORRESPONDÊNCIAS: O Presidente colocou à

disposição dos Vereadores todas as correspondências recebidas, informando que estariam na

Secretaria. Encaminhou a Emenda Modificativa 1 ao Projeto de Lei Complementar 22/2022 à

Comissão de Legislação, Justiça e Redação. SEGUNDA PARTE DA REUNIÃO:

Ata da 6ª Reunião Ordinária, em 6 de março de 2023. Página 2

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS PROJETOS E PROPOSIÇÕES: JULGAMENTO DAS

CONTAS DO MUNICÍPIO – EXERCÍCIO 2020. O Secretário procedeu a leitura do Parecer

da Comissão de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas, ao parecer prévio do Tribunal de

Contas do Estado de Minas Gerais às contas do Município de Carandaí, relativas ao exercício

financeiro de 2020. O Presidente colocou em única discussão, o Parecer da Comissão de

Finanças, Orçamento e Tomada de Contas pela aprovação das contas do exercício de 2020. Após

discussões, o Vereador Naamã solicitou vista ao Parecer da Comissão, sendo o pedido concedido

pelo Presidente. O Secretário procedeu a leitura dos pareceres das Comissões de Legislação,

Justiça e Redação e de Saúde, Saneamento e Meio Ambiente pela aprovação do Projeto de Lei

nº 659/2022 que “Institui no âmbito do Município de Carandaí, o mês Furta Cor, dedicado às

ações de conscientização, incentivo ao cuidado e promoção da saúde mental materna”. Em

primeira e segunda discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. O Secretário procedeu a

leitura do parecer de redação final da Comissão de Legislação, Justiça e Redação ao Projeto de

Lei nº 663/2023, que “Autoriza o Município a instituir a “Moeda Verde” para incentivar a

separação do resíduo orgânico e diminuir os custos com destinação final dos resíduos

domésticos”. Em terceira discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. O Secretário

procedeu a leitura dos pareceres das Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de Segurança

Pública pela aprovação do Projeto de Lei nº 665/2023, que “Dispõe sobre a prevenção e a

punição de pichação, vandalismo e depredação do patrimônio público e privado no âmbito do

Município de Carandaí e dá outras providências”. Em primeira e segunda discussão e votação,

foi aprovado por unanimidade. O Secretário procedeu a leitura do parecer da Comissão de

Legislação, Justiça e Redação pela aprovação do Projeto de Lei nº 2362/2022, que “Dispõe

sobre o Sistema de Controle Interno do Poder Executivo do Município de Carandaí- SCL e

contém outras providências”. O Secretário procedeu a leitura dos pareceres das Comissões de

Legislação, Justiça e Redação e de Serviços, Obras Municipais e Mobilidade Urbana pela

aprovação do Projeto de Lei nº 2365/2023, que “Dá denominação a logradouro”. Em primeira

e segunda discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. O Secretário procedeu a leitura

dos pareceres das Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de Finanças, Orçamento e

Tomada de Contas pela aprovação do Projeto de Lei nº 2366/2023, que “Dispõe sobre

alteração da Lei Municipal nº 2318/2019 e contém outras providências”. O Vereador Luiz

Antônio solicitou abstenção de votação ao projeto. Em primeira e segunda discussão e votação,

foi aprovado por nove fotos favoráveis e uma abstenção. O Vereador Israel, solicitou a dispensa

dos interstícios legais para a terceira discussão e votação do Projeto de Lei 2366//2023, sendo o

seu pedido aprovado por unanimidade. O Presidente suspendeu então a reunião para que a

Comissão de Legislação, Justiça e Redação elaborasse a redação final. Retomando os trabalhos,

colocou em terceira discussão e votação, sendo o projeto aprovado por unanimidade. O

Secretário procedeu a leitura dos pareceres das Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de

Educação, Cultura, Esportes, Lazer, Turismo e Juventude pela aprovação do Projeto de Lei

Ata da 6ª Reunião Ordinária, em 6 de março de 2023. Página 3

nº2368/2023, que “Altera dispositivo da Lei nº 2410/2021, que autorizou o Município de

Carandaí a contribuir para a Associação do Circuito Turístico Trilha dos Inconfidentes”. Em

primeira e segunda discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento 21/2023,

do Vereador Israel, solicitando ao Executivo informações sobre o campo de futebol do bairro

Crespo. Em única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento 44/2023,

do Vereador Pedro Marconi, solicitando acionamento da Comissão de Segurança Pública para

averiguação dos fatos ocorridos no Quiosque localizado na Praça “Vó Costa”. Em única

discussão e votação, foi aprovado por oito votos favoráveis e dois votos contrários. No uso do

art. 255 do Regimento Interno, o Vereador Cor Jesus, Presidente da Comissão de Finanças,

Orçamento e Tomada de Contas, disse que convidará a Assessoria Contábil para a reunião

ordinária da Comissão, na quinta-feira (09/03/2023), com a finalidade de buscar esclarecimentos

sobre a prestação de contas do Poder Executivo referente ao exercício de 2020. O Presidente

consultou o plenário para que os Requerimento 45/2023 e 51/2023 e as Indicações 39/2023,

40/2023 e 42/2023, sejam lidos, discutidos e votados na próxima reunião ordinária, tendo em

vista o avançar do horário da reunião, sendo aprovado por unanimidade.  Não havendo Vereador

inscrito na Palavra Livre, o Presidente passou à TERCEIRA PARTE DA REUNIÃO,

afirmando que a Ordem do Dia seria afixada no quadro de publicidade e solicitou ao Secretário

que procedesse a chamada final, constatando a presença dos Vereadores Cor Jesus Moreno, Éder

Damasceno Silva, Felipe Costa Franco Vieira, Israel Luiz Baeta Alves de Souza, José Vicente de

Oliveira, Luiz Antônio Henriques Júnior, Marcos Felipe da Silva, Naamã Neil Resende da

Rocha, Pedro Marconi de Sousa Rodrigues, Valério Domingos de Sousa e Virgínia Maria de

Queiroz. O Presidente declarou encerrada a reunião às vinte e três horas e dez minutos. O

conteúdo integral desta reunião encontra-se gravado e arquivado eletronicamente. Eu, Vereador

Éder Damasceno Silva, Secretário, solicitei a lavratura da presente ata que, após aprovada, segue

assinada pelos integrantes da Mesa Diretora.

Plenário “Vereador Francisco Eustáquio Teixeira”, 6 de março de 2023.

VALÉRIO DOMINGOS DE SOUSA

– Presidente –

ISRAEL LUIZ BAÊTA ALVES DE SOUZA

– Vice-Presidente –

ÉDER DAMASCENO SILVA

– Secretário–